
ZPRAVODA J MĚSTSKÉ ČÁSTI  BRNO - ČERNOVICE č. 3/2020
červen

mám rád, když se plní přání. V minulém čísle jsem nám všem přál, abychom vše společně zvládli.
A jsem moc rád, že se to podařilo. Děkuji vám všem, že jsme na sebe byli ohleduplní a že jsme si dokázali
pomáhat. Speciální poděkování patří všem dobrovolníkům, kteří pomáhali s roznosem obědů, šitím
a rozdáváním roušek, roznosem letáčků a Černovin. Děkuji kolegům z vedení radnice a našim úředníkům
za to, že se chod městské části nezastavil. To určitě sami uvidíte také v tomto čísle. 

Už nás ale čekají nové výzvy. K rekonstrukci kanalizace na Spodním sídlišti se nyní přidá i rekonstrukce
kruhového objezdu. Věřím, že i zde dokážeme svoji ohleduplnost. V červnu také proběhne první
připomínkování územního plánu. Mohu vás ujistit, že městská část má připraveny desítky připomínek
tak, aby se nám i díky novému plánu v Černovicích žilo ještě lépe. 

Přeji vám krásné léto s vírou, že bude bez virů. Ing. Ladislav Kotík, starosta 

www.facebook.com/brnocernovice

Pohled na lokalitu Kaménky. To, jak bude za několik let vypadat, ovlivní nový územní plán.

Milí černovičtí sousedé, 

Z obsahu čísla:
Návrat z koronakrize str. 2 • Děkujeme všem, kteří pomohli str. 3  

Pandemie práce na kultivaci zeleně nezastavila str. 4–5 • Kam s tříděným odpadem? str. 7 
Téma: Územní plán str. 8–9 • Tipy na příměstské tábory str. 14 • Kalendárium str. 18

Aktuální informace a rady při pandemii koronaviru naleznete i po skončení nouzového stavu zde:
https://www.brno-cernovice.cz/koronavirus/



Od 1. 6. 2020upravujeme z důvodu zpřehlednění finančních toků
možnost placení nájemného, záloh na energie a služby a nedoplatků
na vyúčtování záloh na energie a služby u bytů ve správě Bytového
odboru ÚMČ Brno-Černovice na bezhotovostní režim a to takto:

■ platba přes inkasní středisko – SIPO,
■ platba bankovním převodem na účet bytového odboru

č. 6873580267/0100 s příslušným variabilním symbolem,
který vám na požádání sdělíme na tel. č. 548 129 841(2) či
e-mailu: veitova.zuzana@cernovice.brno.cz,

■ platba poštovní poukázkou typu A na kontaktních místech
České pošty (poštovní poukázku je možno získat na bytovém
odboru, případně na poště).

Ve výjimečných případech lze přijmout i hotovostní platbu po
předchozí domluvě s pokladníbytového odboru, tel. 548 129 841.

Vyplácení přeplatků na vyúčtování záloh na energie a služby
příslušného roku bude prováděno zavedeným postupem.

Proplácení příspěvků na zřizovací předměty podle schválených
pravidel bude probíhat do výše 2 000 Kč proplacením v hotovosti
na pokladně bytového odboru. Příspěvky nad 2 000 Kč budou
vypláceny převodem na bankovní účet, popřípadě poštovní
poukázkou typu B.
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Úřední hodiny radnice od června
Od pondělí 1. června se Úřad městské části Brno-Černovice

vrací ke standardnímu provozu s plným rozsahem úředních
hodin. Jediným rozdílem je každodenní provozně-hygienická
přestávka od 12.00 do 13.00 hod., která platí i pro podatelnu.

Jsme si vědomi toho, že mohou nastat situace, kdy se občané nebu-
dou moci dostavit ve stanoveném čase. Proto nabízíme možnost
využít naše služby imimo úřední aprovozní hodinypo předchozí
telefonické nebo e-mailové domluvě. Kontakty na příslušné úředníky
najdete na https://www.brno-cernovice.cz/struktura-uradu/

Vstup do budovy zatím nebude volně přístupný. V případě
potřeby osobního jednání využijte pro přivolání úředníka kon-
taktní panel na pravé straně za okénkem podatelny ve vstupním
prostoru radnice.

Úřední hodiny ÚMČ 
pondělí 8.00–12.00 • 13.00–17.00 
středa 8.00–12.00 • 13.00–17.00
Úřední hodiny pokladny a Czech POINTu včetně ověřování
pondělí 8.00–12.00 • 13.00–17.00 
středa 8.00–12.00 • 13.00–17.00
Provoz podatelny
pondělí 8.00–12.00 • 13.00–17.00
úterý 8.00–12.00 • 13.00–14.00
středa 8.00–12.00 • 13.00–17.00
čtvrtek 8.00–12.00 • 13.00–14.00
pátek 8.00–12.00

Nebytové prostory
Rada městské části rozhodla o posunutí splatnosti nájemného

do konce června. Rada bude také rozhodovat o podaných žádos-
tech o slevy z nájmů.

Poplatek za psy
Podle obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna musí být

poplatek za psa uhrazen do 31. března. Vzhledem k uzavření úřadu
a dalším opatřením, která se týkají koronavirové nákazy, je možné
zaplatit poplatek do 30. června bez jakékoliv sankce za prodlení.

Poplatek za užívání veřejného prostranství
Úřad MČ rozhodl o prominutí poplatku za užívání veřejného

prostranství při umístění restauračních zahrádek do 31. 12.
2020.

Poplatek z pobytu
Magistrát města Brna rozhodl o prominutí poplatku z pobytu

do 31. 12. 2020.

Poplatek za komunální odpad
Sazba poplatku za odpad v roce 2020 zůstává ve výši 670 Kč,

avšak splatnost poplatku je s ohledem na pandemii posunuta
až k 31. 8. 2020. Poplatek lze zaplatit bezhotovostně nebo poštovní
poukázkou typu A na poště.

Při platbě doporučujeme využít on-line platbu v městském
e-shopu www.brnoid.cz.

Číslo účtu pro úhradu poplatku: 111 22 00 22/0800 (Česká
spořitelna). Při bezhotovostní platbě je nutno uvést jako varia-
bilní symbol rodné číslo poplatníka.

Ke dni vydání Černovin je pokladna pro výběr poplatku uzavřena
a úřední hodiny pro osobní kontakt (nikoliv platbu) je možné
využít pouze po předchozí domluvě s konkrétním zaměstnancem. 

V letošním roce 2020 nastaly u poplatků za odpad pro některé
osoby podstatné změny, které jsou podrobně popsány na webo-
vých stránkách www.brno.cz/odpady. 

Zejména jde o úplné osvobození od poplatku, které se týká
seniorů, kteří v roce 2020 dovrší 70 let a více a dětí, které v roce
2020 nedosáhnou věku 4 let. V těchto případech dojde k osvo-
bození od poplatku automaticky a dosažení nebo nedosažení
věku není nutné správci daně ohlašovat. Upozorňujeme však, že
osvobození podle věku se vztahuje pouze k poplatkové povin-
nosti, která vzniká z důvodu přihlášení se v Brně, nikoliv z důvo-
du vlastnictví nemovitosti, podléhající zpoplatnění. 

Novinkou je také zpřísnění dopadů v těch případech, kdy
není splněna ohlašovací povinnost. Týká se to zejména rodičů,
kteří uplatňují osvobození pro třetí a další dítě. Pokud nesplní
každý rok nejpozději k datu splatnosti ohlašovací povinnost,
nárok na osvobození zaniká.

Návrat z koronakrize
Černovice se tak jako celá země pomalu vrací do normálu. Snahou městské části je usnadnit návrat do běžného provozu

všem, kterým koronavirus zkomplikoval život či podnikání. Do původního režimu se vrací Sociální dům, sběrná střediska
odpadu, pošta i Úřad městské části.

Začátkem května úspěšně proběhlo výběrové řízení na zho-
tovitele rekonstrukce bytových jader v domech Krausova
11–12. Opravy začnou v nejpozději v průběhu července. V nej-
bližších týdnech plánuje vedení radnice setkání s nájemníky,
aby je informovalo o průběhu rekonstrukce. Nájemníky bude
kontaktovat bytový odbor městské části. Celý projekt by měl
stát 18 milionů Kč.

Oprava bytových jader
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Děkujeme všem, kteří pomohli
Rádi bychom na tomto místě upřímně poděkovali všem,

kteří v náročných chvílích šíření infekčního onemocnění ko-
ronavirem pomohli v naší městské části. 

Děkujeme šikovným švadlenkám za výrobu ochranných rou-
šek, které se dostaly nejen k našim starším občanům. Vážíme si
toho, že se našli takoví, kteří při práci nebo při studiu a bez nároku
na odměnu pomohli tam, kde je to třeba. 

Velké poděkování patří především těm, kteří byli připraveni
denně nabízet svoje služby – lékařům, lékárníkům, zdravotním
sestrám, hasičům, policii, prodavačkám, úředníkům a dalším. 

Díky pomoci skvělého týmu dobrovolníků jsme mohli po dobu
osmi týdnů zajistit donášku obědů či nákupů pro seniory, distri-
buci roušek a podávání veškerých informací. 

Všem, kteří se v náročných dnech snažili být tu pro nás, patří
velké díky.

Co je nového? 
Modernizace školní kuchyně

Kuchyň v Základní škole Kneslova má v provozu nové moderní
zařízení – konvektomat, který umožňuje vařit šetrným způsobem
pomocí horkého vzduchu a páry. Nový pomocník ve školní kuchy-
ni ušetří nejenom čas a náklady na energii, ale dá potravinám
lahodnější chuť, téměř bez tuků. Při modernizaci se podařilo
školní kuchyň vybavit zařízením za cca 311 tisíc Kč. Věříme, že
rodiče ocení zdravou přípravu chutných jídel pro své děti. 

Letní provoz mateřských škol
V důsledku situace s pandemií chceme v létě vyjít vstříc rodi-

čům. Po projednání s ředitelkami školek prodlužujeme letní
provoz v mateřských školách takto: MŠ Elišky Krásnohorské:
1. 7.–7. 8., MŠ Kneslova: 1. 7.–31. 7., MŠ Štolcova: 1. 7.–14. 8.
Veškeré informace jsou k dispozici v jednotlivých školkách. 

Investice do školství
V následujících týdnech budeme i nadále investovat do školství. 
V ZŠ Řehořova se kromě budování nové přírodní zahrady

budou instalovat venkovní žaluzie. 
Dvě mateřské školy zahájí proměnu svých areálů pomocí

přírodních prvků. 
ZŠ Kneslova se chystá na rekonstrukci podlah. Investice se

vyšplhají do 4 mil. Kč.  
Významnou investicí bude oprava MŠ Kneslova. Od srpna bude

nutné rekonstruované prostory uzavřít minimálně na 2–3 měsíce.
Náhradní prostory jsou zajištěny v družině ZŠ Kneslova. Rodiče se
vše dozvědí na schůzce ve školce. Investice bude ve výši  cca 8 mil.Kč.

Školní hřiště
při ZŠ Řehořova
zpřístupníme veřejnosti

Zahájením letních prázdnin otevíráme hřiště ke kondičnímu
a rekreačnímu využití pro veřejnost. Provozní doba v měsíci čer-
venci a srpnu, v níž můžete hřiště využít ke sportovním aktivitám
a případně si u správců zapůjčit sportovní pomůcky, je od 10.00
do 12.00 a od 15.00 do 20.00 hodin. Pokud se provoz osvědčí
a hřiště bude ze strany veřejnosti využíváno, chtěli bychom jej
zpřístupnit i mimo letní prázdniny. Hřiště nelze využívat k pořá-
dání komerčních aktivit, organizovanému sportování a ke spor-
tovně výkonnostní přípravě. 

Kvůli koronavirové pandemii se jarní vítání občánků pře-
souvá na podzim. Pokud máte zájem slavnostně přivítat nově
narozeného černovického občánka, přihlaste se na podzimní
vítání občánků nejpozději do konce srpna 2020 na podatelně
ÚMČ. Nezapomeňte s sebou vzít kopii rodného listu vašeho
miminka. 

Více informací poskytne Barbora Šopíková na telefonu:
548 129 823, e-mail: info@cernovice.brno.cz.

Informace k vítání občánků
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Pandemie práce na kultivaci zeleně nezastavila
Obnova zeleně ve Spodním sídlišti
a lesoparku

Projekty, opravy a veškeré činnosti související s každoden-
ním životem v Černovicích i v době nouzového stavu pokra-
čovaly a jsou v běhu i nadále. Mimořádná situace realizaci
připravených projektů výrazně neomezila. Dařilo se dodržo-
vat plnění termínů a současně připravovat zahájení dalších
projektů. V měsíci dubnu to byla rozsáhlá obnova zeleně
v Černovicích.

Autorkou projektu revitalizace zeleně Spodního sídliště a leso-
parku je Ing. Jindra Kasalová. Projekt byl podpořen z Operačního
programu Životní prostředí. Celkové náklady činí 6 025 032,30 Kč,
z toho 60 % bude pokryto z dotace, 20 % zaplatí město Brno
a pouhých 20 % bude hrazeno z rozpočtu městské části. Realizaci
provádí městská společnost Veřejná zeleň města Brna, která se
stará například o zeleň na Špilberku, v Lužánkách, má na svém
kontě i velmi zdařilou revitalizaci koryta Staré Ponávky u sídliště
v Komárově a pomáhá i při sázení stromů v rámci akce Vítání
občánků. Celkové náklady nejsou malé, jedná se ale o důležitou
investici do životního prostředí v naší městské části, kterou ocení
i další generace obyvatel. 

Proč revitalizace? 
Průměrná délka života stromů ve městech je 80 let. Protože

většina stromů na Spodním sídlišti byla vysazena v padesátých
a šedesátých letech, je potřeba doplnit je novými výsadbami, aby
mladé stromky mohly vyrůst a postupně nahradit ty stávající.
Cílem revitalizace je navodit přírodní charakter rostlinných spo-
lečenstev a poskytnout obyvatelům co nejvíce příležitostí k odpo-
činku a relaxaci.

Spodní sídliště
Byly pokáceny proschlé a nemocné stromy, jejichž stav ohro-

žoval bezpečnost občanů. Došlo k obvodové redukci a stabilizaci
topolu za domy Kovácká 5 a 7 a akátu za domem na ulici Elišky
Krásnohorské 28. Odborné průzkumy stromů prokázaly, že napří-
klad dva vzrostlé smrky před Černovickým šenkem jsou výrazně
nestabilní. Naopak jako stabilní byl označen pajasan na ulici
Elišky Krásnohorské. Protože se tento druh dožívá pouze 40–50
let, je vhodné pajasan na místě ponechat a doplnit jej dalšími
stromy, kterým bude ještě pár let i přes své aleopatické účinky
poskytovat stín a podporu pro jejich růst. S ohledem na vysokou
zátěž, které jsou stromy ve městech vystaveny, můžeme být navíc
za každý vzrostlý strom rádi. 

Jak se bude pokračovat?
V plánu jsou další zdravotní a bezpečnostní řezy na stávajících

stromech a masivní výsadba nových dřevin, keřů, obnova trávníků
a úprava některých nepěkných míst. Na podzim se vysadí napří-
klad lípy, druhy rodu Prunus, ovocné dřeviny, duby, břestovec,
javor babyka, habr, jeřáb a druhy nejlépe odolávající kombinaci
sucha a zvýšené intenzity slunečního záření. Z jehličnatých stromů
na přání obyvatel vysadíme borovice, douglasky a tisy. Proběhnou
také drobné stavební úpravy parku před Černovickým šenkem
a instalace nového mobiliáře. Nově bude vysazeno celkem
127 listnatých stromů (z toho 25 ovocných), 231 listnatých keřů,
18 jehličnatých stromů, 30 jehličnatých keřů a 51 sazenic trvalek. 

Doufejme, že i v době měnícího se klimatu naše stromy porostou
dál a po čase se nám podaří dosáhnout významného zastínění

venkovních ploch korunami stromů pro příjemný život lidí
i obyvatel ptačí a zvířecí říše. 

Úprava II. části lesoparku 
Současně se zahájením úprav zeleně ve spodním sídlišti jsme

započali práce v lokalitě mezi ul. Mírová a Charbulova. V rámci
projektu „Revitalizace II. části lesoparku“ řešíme neuspokojivý
stav zeleně ve Starých Černovicích. V lokalitě se nachází neudr-
žované husté porosty dřevin i ložiska skládek odpadů (stavební
odpad, nepořádek po bezdomovcích) se značným množstvím
rozpadajících se zpevněných betonových ploch, které byly vybu-
dovány v minulosti zaniklým Státním statkem Brno za účelem
chovu drůbeže a později využívané Mosilanou. 

Co se v lokalitě vyskytuje?
Na ploše více než 15 000 m2 se nachází husté porosty dřevin,

cizí expanzivní druhy, jejichž výskyt by měl být eliminován.
Keře vytvářejí v některých částech území nepropustný porost,
zapříčiněný vysokou hustotou a pokrytím zplaněných a nále-
tových druhů dřevin. Několik menších ploch pasek v současné
době využívají myslivci pro krmení zvěře. Tato místa jsou obklo-
pena hustým porostem, zvířatům tedy zabezpečují nerušený
pohyb. Na 3 000 m2 jsou staré zpevněné plochy a bývalé přís-
tupové cesty, které překrývají nánosy hrabanky a humusu, beto-
nové plochy jsou degradované, porostlé náletovou zelení
a rozpadají se.

A na co se můžete těšit?
Zahájili jsme úpravy na území se zachováním stávajících dře-

vin – proběhne zde nová výsadba stromů i keřů a obnova trávníků.

Odborně ořezaný akát na ulici Kovácká
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Relaxační oáza zeleně nad sídlištěm Turgeněvova získává reálné
obrysy. Na výsadbu sadu, vybudování oplocení, instalaci naučných
tabulí a následnou péči po dobu dvou let získala městská část
finanční transfer od statutárního města Brna ve výši 500 000 Kč.
Původní plán realizovat výsadby společně s dětmi z místních
základních škol a obyvateli sídliště zhatil nouzový stav. Jarní část
prací tedy zůstala na bedrech Spolku pro ekologickou výchovu
Rezekvítek, který bude následující dva roky pečovat i o to, aby
se vysazeným dřevinám dařilo. Na podzim budou do sadu ještě
doplněny sazenice listnáčů, snad už se zapojením širší veřejnosti. 

Do budoucna by se sad mohl stát nejen místem pro odpočinek
místních, ale také učebnou pod širým nebem, kde bude možné
pozorovat jednotlivé druhy stromů, keřů a bylin nebo se zamyslet
nad funkcí stromů a jejich rolí při zadržování vody v krajině.

V současnosti je prostor sadu chráněn oplocením, protože
vysazené stromky potřebují čas na to, aby povyrostly a nehrozilo
jejich poškození od zvěře, která se v okolí pohybuje.

Pokud se do sadu chcete podívat, případně pomoci s jeho údrž-
bou či podzimní výsadbou, můžete se ozvat paní Kašparové ze
sídliště Turgeněvova na tel. 732 174 620.

Zveme vás také na první komentovanou prohlídku s Vilémem
Jurkem, vedoucím úseku péče o přírodu Rezekvítku, která pro-
běhne ve čtvrtek 25. 6. v 17 hodin.

V současné době se věnujeme postupným probírkám suchých,
nemocných či významně poškozených dřevin a na hodnotných
80letých exemplářích moruší provádíme obvodovou redukci
větví a vazby, které zabrání rozlomení korun. Současně probíhají
demolice husté sítě betonových obslužných cest, elektrických
skříní, zbytků plotů apod. Již v létě na jejich místě budou založeny
nové lehké mlatové cesty. Dvě betonové plochy v prostoru leso-
parku zatím zůstávají a zvažuje se jejich budoucí využití. Vytvo-
říme tak druhově rozmanitější a zároveň estetické prostředí, které
bude příjemně sloužit lidem. Významně chceme posílit biodi-
verzitu území a zajistit další klidovou zónu. Součástí úprav bude
malá poznávací zahrada a nové odpočinkové plochy. S ohledem

na drobnou lesní zvěř se ponechají klidové zóny tak, aby se
revitalizací zeleně rapidně nezhoršily podmínky pro život zvířat.
Výsadbou plodících dřevin posílíme potravní nabídku pro zde
žijící živočichy a založením rozsáhlých biotopů lučních trávníků
a keřů zachováme i místa pro jejich úkryt. Celkově na podzim
vysadíme 45 nových stromů, 150 nových keřů a pro nový pozná-
vací okruh dřevin bude vysazeno 55 listnatých i jehličnatých dře-
vin a 200 sazenic trvalek. 

Naším cílem nadále zůstává, aby prostory v II. části lesoparku
byly v budoucnu využívány ke vzdělávání veřejnosti. Takto oje-
dinělých velkých přírodních ploch v blízkosti centra bychom
si měli všichni vážit a řádně o ně společně pečovat.

Sad Turgeněvova se začíná zelenat

Jak jste si již mohli všimnout, Areál zdraví na ul. Kneslova
prochází rekonstrukcí. V současné době už je možné i využití
tenisových kurtů, které jsou již vprovozu. Více informací amož-
nost případné rezervace najdete na www.tenis-cernovice.cz.

Tenisové kurty v Areálu zdraví
jsou v provozu
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Rada městské části rozhodla požádat město Brno o zavedení
rezidentního parkování v ulicích Zvěřinova, Tržní a Klíčova. 

Na podzim letošního roku se mají modré zóny rozšířit podél
ulice Křenová až k hranicím městské části, což by s největší prav-
děpodobností znamenalo přeliv části parkování za řeku Svitavu
do Černovic. Připojení se k rezidentnímu parkování navíc umožní
občanům Černovic parkovat v sousední zóně.

Případné rozšíření rezidentního parkování do dalších lokalit
v Černovicích bude předmětem dalších debat až po vyhodnocení
zkušeností s připojením lokality Zvěřinova.

Rezidentní parkování
na Zvěřinově

Rekonstrukce okružní křižovatky Charbulova
Okružní křižovatka u Psychiatrické nemocnice se po letech

diskuzí a příprav začíná rekonstruovat. Cílem rekonstrukce je
zkapacitnění celé křižovatky, zlepšení průjezdnosti a také lepší
napojení do ulice Řehořovy. Investorem celé akce je město Brno
a vysoutěžená cena zakázky je 16,3 milionu Kč bez DPH.

Městská část Brno-Černovice využila možnosti ještě lehce za-
sáhnout do celého projektu tak, aby vzniklo nejen funkční do-
pravní řešení, ale i kvalitní veřejný prostor, sjednocený s parkem
Řehořova, který se v budoucnu bude revitalizovat.

Práce na rekonstrukci začaly v posledním květnovém týdnu
a skončí nejpozději do konce roku 2020. Projekt bude rozdělen
do dvou etap a neobejde se bez dopravních komplikací pro čer-
novické řidiče. Během celé rekonstrukce bude kruhový objezd
průjezdný pouze pro MHD a složky integrovaného záchran-
ného systému. V první fázi bude MHD projíždět ulicí Štolcovou
a směrem do města i ulicí Jiránkovou. Došlo tak k přesunu za-
stávek Psychiatrická nemocnice na ulici Štolcovu a Jiránkova
do ulice Jiránkovy pro směr do města a do ulice Štolcovy pro
směr z města. V druhé fázi se provoz MHD vrátí na ulici Char-
bulovu.

Kromě toho dojde ke zrušení jednosměrného provozu na uli-
cích Řehořova (pouze v 1. fázi) a v části ulice Húskovy a k dalším
změnám ve vedení provozu. Odbor dopravy Magistrátu města
Brna se použitím výhyben snažil minimalizovat počet zruše-
ných parkovacích míst, ale i tak je nutné počítat s jejich úbytkem.
Vzhledem k tomu, že ve Spodním sídlišti paralelně probíhá re-
konstrukce kanalizace, doporučujeme využívat k parkování
i lokalitu na ulici Zvěřinova při ordinaci MVDr. Hladíka.

Objízdné trasy do Starých Černovic jsou vedeny přes ulici
Černovickou, Masnou nebo Komárov.

Více informací najdete na našich webových stránkách
http://www.brno-cernovice.cz.

Aktuální změny provozu  MHD související s rekon-
strukcí:
■ Linky 47 a 49:
• ve směru do Černovic

pojedou v úseku Mas-
ná – Psychiatrická ne-
mocnice odklonem uli-
cemi Masnou, Hladí-
kovou, Olomouckou
a Štolcovou,

• ve směru do centra
pojedou v úseku  Psy-
chiatrická nemocnice –
Tržní odklonem ulice-
mi Štolcovou a Jiránko-
vou.

■ Linka 74:
• ve směru do Černovic pojede v úseku od Škroupovy po

Tržní odklonem ulicemi Olomouckou, Masnou, Hladíkovou,
Olomouckou a Štolcovou (dojde k prodloužení jízdní doby),

• ve směru na Starou osadu pojede v úseku Psychiatrická
nemocnice – Tržní odklonem ulicemi Štolcovou a Jirán-
kovou.
■ Noční linka N94:
• ve směru do Černovic pojede v úseku Tržní – Psychia-

trická nemocnice odklonem ulicemi Olomouckou a Štol-
covou,

• ve směru do centra pojede v úseku Psychiatrická nemoc-
nice – Tržní odklonem ulicemi Štolcovou a Jiránkovou.

■ Změny zastávek:
• Masná – pro linky 47 a 49 směr Černovice přeložena do

ulice Masné k zastávce linek 64 a 67,
• Tržní – pro linky 47, 49 a 74 směr Černovice přeložena do

ulice Hladíkovy k zastávce linky N94,
• Jiránkova – směr Černovice přeložena do ulice Štolcovy

před křižovatku s ulicí Jiránkovou, směr Tržní přeložena
do ulice Jiránkovy před křižovatku s ulicí Charbulovou,

• Psychiatrická nemocnice – v obou směrech přeložena do
ulice Štolcovy.

Zahájení rekonstrukce – staré uvolňuje místo novému
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Často se setkáváme se situací, kdy si občané nevědí rady, kam
s tříděným odpadem v případě, že je jejich kontejner plný. Stává
se, že odpad ponechají u kontejneru i přesto, že o pár metrů dál
se nachází další sběrná nádoba, která ještě není naplněná. V ně-
kterých případech občané odkládají u kontejnerových stání také
objemný odpad, který se nevejde do nádob, nebo svou povahou
do příslušného kontejneru vůbec nepatří. 

Je to velký problém, protože pracovníci společnosti SAKO
odpad odložený vedle kontejnerů neodváží. Úklid a odvoz těchto
věcí musí zajistit náš jediný úklidový pracovník, případně vyko-
navatelé obecně prospěšných prací, pokud zrovna nějaké máme.
Navíc tento odpad může ohrozit naše děti, případně mazlíčky
(např. rozbité sklo, vylitá autobaterie apod). Nepořádek kolem
kontejnerů v neposlední řadě hyzdí naše okolí.

Kolem kontejnerových stání pravidelně uklízíme a snažíme se
odpad odvážet hned, jakmile se o něm dozvíme. Je však potřeba si
uvědomit, že by se naši pracovníci v době, kdy musí odvážet odpad
do sběrných středisek, mohli věnovat jiné úklidové práci a stihli by
toho více. Proto bychom vás rádi informovali, jak postupovat,
abyste se vyvarovali ukládání uvedeného odpadu vedle kontejnerů.

Ideálním řešením je vynášet odpad hned poté, co byly kontejnery
zrovna vyvezeny. Termíny svozu odpadu z kontejnerů nalezne-
te na: https://www.sako.cz/sberna-strediska-a-kontejnery/cz/.

Na uvedeném odkaze najdete mapu se všemi kontejnery na tříděný
odpad ve městě Brně. V pravé liště si vyznačíte typ odpadu, jehož
svoz vás zajímá (papír, plast, sklo, textil). Vyhledáte si příslušný
kontejner a kliknutím na něj se zobrazí četnost svozu a dny, kdy
je vyvážen. 

U kontejnerů na sklo není den svozu uveden, protože se vyváží
méně často než jedenkrát za týden. V tomto případě (rovněž
i u ostatních typů kontejnerů) si lze z mapky zjistit polohu nej-
bližšího kontejneru pro případ, že ten váš bude zrovna přeplněný.
Pro ty, kteří nemají internet, přikládáme mapku kontejnerů na
tříděný odpad a sběrných středisek odpadů v MČ Černovice.

Objemné předměty a odpad, který nepatří do kontejnerů ur-
čených pro třídění, je nutné odvézt do sběrného střediska odpadů.
Nejbližší středisko a jeho otevírací dobu lze zjistit na stejných we-
bových stránkách jako v případě kontejnerů na tříděný odpad.

Informace otom, jak správně třídit, lze najít na těchto stránkách:
https://www.sako.cz/pro-brnaky/cz/791/jak-spravne-tridit/.
Informace o tom, jaké odpady lze odvážet do sběrného
střediska odpadů, naleznete zde: https://www.sako.cz/pro-
brnaky/cz/1080/sberna-strediska-odpadu/.  

V případě, že uvidíte přeplněný kontejner na tříděné odpady,
můžete jej nahlásit přímo na SAKO pomocí mobilní aplikace:
https://www.sako.cz/stranka/cz/828/mobilni-aplikace/ a také
na tel. č.: 548 138 315.

Pokud nemáte přístup na internet, veškeré potřebné informace
získáte na Odboru dopravy, majetku aživotního prostředí. Informace
vám poskytne Ing. Miroslava Kučerová, Ph.D. na tel. 548 129 836,
773 768 067. Věříme, že jsme vám usnadnili třídění odpadů aže spo-
lečně budeme pečovat o čistší a krásnější Černovice.

Kam s tříděným odpadem?

Po omezeném provozu mobilního kontejneru na bioodpad
se tato služba pro občany, o které jsme informovali v dubnovém
čísle Černovin, od 23. 5. rozjela naplno. Pro připomenutí
opakujeme důležité body:
■ svoz probíhá v předem určený čas na deseti stanovištích,
■ do kontejneru můžete odložit trávu, listí, rostlinné zbytky,

ořezy ze stromů,
■ odpad se z pytlů či nádob do kontejneru vysypává,
■ časy na stanovištích jsou orientační, z důvodu většího objemu

práce na některém stanovišti může dojít ke zpoždění.
Další termíny svozů v roce 2020 jsou:
13. 6., 8. 8., 12. 9., 26. 9., 10. 10., 24. 10., 7. 11. a 21. 11.
Stránka s mobilním svozem bioodpadu je nově k nalezení
zde: https://www.brno-cernovice.cz/bioodpad/
Mobilní svoz bioodpadu MČ Brno-Černovice
Stanoviště Čas stání 

1 Mírová 40 8.30–8.50
2 Řehořova 7 8.55–9.15
3 Řehořova 48 – konec ulice 9.20–9.30
4 Elišky Krásnohorské 1 – konec ulice u mostu 9.35–9.55
5 Bolzanova 1 – Štolcova – před radnicí 10.00–10.20
6 Kneslova 22 – křižovatka Húskova 10.25–10.45
7 Pahrbek – zahrádkářská kolonie 10.50–11.10
8 Pahrbek 19 – parkoviště u dětského hřiště 11.15–11.35
9 Wainerovo náměstí 7 – u samoobsluhy 11.40–12.00

10 Vinohradská – odbočka k bažantnici 12.05–12.25

Mobilní svoz bioodpadu
se rozjede naplno

Od 29. 5. 2020 platí nová úprava pálících dnů
v MČ Brno-Černovice:

ÚTERÝ 17.00–20.00 hod. • SOBOTA 14.00–20.00 hod.

Pálící dny v Černovicích

Rozmístění kontejnerových stání pro tříděný odpad v Černovicích
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Územní plán

Za zdánlivě nezáživným textem návrhu územního plánu se scho-
vávají stovky hodin práce a desítky let vývoje Brna. Velké Brno tu
zdaleka není tak dlouho, jak by se nám mohlo zdát. Většina součas-
ného Brna vznikla vroce 1919 připojením mnoha obcí advou měst.
Současně vznikla ipotřeba tyto dříve samostatné části propojit aplá-
novat jejich rozvoj. Vzniká tedy první regulační plán města Brna.
Způvodně jednoduchého, spíše vizionářského výkresu, se dnes stal
komplexní dokument, který řeší menší či větší detaily území. 

Proč by vás tedy měl územní plán zajímat? Jedná se o dokument,
který určuje, kde se může a nemůže stavět, co se tam smí stavět
a jaké stavební úpravy je možné provádět na dnes už zastavěných
plochách. Kromě toho ale územní plán popisuje, jak se budou
vyvíjet různé druhy dopravy, kudy povede kanalizace, nebo jaké
jsou v Brně veřejně prospěšné stavby. 

Co se v územním plánu pro Černovice mění? 
Náležitou pozornost věnuje městská část tzv. rozvojovým plo-

chám. Jedná se o plochy, jejichž rozvoj ještě není dokončen. V Čer-
novicích územní plán definoval celkem deset takových ploch. 

500 stránek textu a 20 výkresů,
které ovlivní budoucí podobu města Brna

Navržené rozvojové plochy
1. VINOHRADSKÁ (mezi ulicemi Vinohradská, Hájecká

a železniční tratí)
2. ŠIROKÝ LIS (mezi Pískovnou Černovice, autobazarem

AAA a ul. Černovickou)
3. VLASTIMILA PECHA (od Černovické podél ulice Olo-

moucké a Vlastimila Pecha) 
4. MÍROVÁ (mezi Faměrovým náměstím, Mírovou a Čer-

novickou)
5. SMUTNÁ (mezi Faměrovým a Wainerovým náměstím

a ul. Smutná)
6. CHARBULOVA (plocha před Mosilanou, částečně zasa-

hující do lesoparku)
7. HAVRANÍ–ČERNOVICKÁ (jižní část Kamének)
8. KŘIŽOVATKA OLOMOUCKÁ–ČERNOVICKÁ (severní

část Kamének)
9. OLOMOUCKÁ – SOŠ 

10. ČERNOVICKÉ NÁDRAŽÍ (most u trolejbusové zastávky
Životského)

Úzce se nás dotýká i plocha BI-10 SKLÁDKA ODPADU
ČERNOVICE (Černovická terasa).
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Černovická radnice se na projednání návrhu územního plánu
připravuje už několik měsíců. Klíčových je hned několik
oblastí: 

Oblast Černovické pískovny a Černovických teras – jedná
se o velice komplikované území s mnoha vlastníky s různorodými
zájmy. Územní plán v této oblasti navrhuje částečné rozšíření
hal, zachování plochy recyklace a odpadů a zmenšuje současnou
plochu zeleně. Městská část vnímá strategickou hodnotu tohoto
území pro Černovice. Sídlí zde naše společnost Pískovna Čer-
novice, která je díky efektivní práci jejího současného vedení
zdrojem finančních prostředků pro naši městskou část. Zároveň
se zde nachází unikátní kousek divoké městské přírody, což je
pro Černovice velká vzácnost. Bude proto důležité najít takové
řešení, které do budoucna umožní skloubit různé zájmy a využít
je ve prospěch Černovic. 

Další klíčovou oblastí jsou samozřejmě Kaménky. Město Brno
opustilo plán na změnu současného územního plánu. Nový územ-
ní plán bohužel rezignoval na etapizaci a podmínění některých
staveb veřejnou vybaveností. Městská část bude znovu opakovat
své připomínky, které měla i v předchozích fázích projednávání,
a které jsou schváleny zastupitelstvem. Kromě dostatečného
dopravního napojení a veřejné vybavenosti se jedná o požadavek
na snížení zastavěnosti nebo kompenzace v podobě vzniku dalších
zelených ploch. 

Jako samostatnou rozvojovou plochu budeme chtít vyznačit
plochu nad sídlištěm Turgeněvova. 

Menší, ale důležitou lokalitou je prostor před Novou Mosi-
lanou. Jedná se o území, které má šanci propojit Nové a Staré
Černovice včetně rozšiřujícího se lesoparku.

Velkou šancí pro Černovice je oblast kolem černovického
nádraží. To by v budoucnu mělo vyrůst na křížení železniční
trati a ulice Olomoucká. Je to příležitost, jak dostat do Černovic
dopravní terminál regionálního významu. V neposlední řadě
se budeme soustředit i na Staré Černovice. 

Velkou šancí pro Černovice je oblast kolem černovického nádraží

Kromě rozvojových ploch je třeba podívat se i na stabilizované
plochy či dopravu. Nechceme, aby z územního plánu zmizely
některé školy či plochy veřejné vybavenosti, budeme požadovat
větší prostupnost území – například průchod z ulice Řehořovy
k řece a přes řeku. Jsou to vize, které se nemusejí uskutečnit
ihned, ale tento územní plán může platit desítky let.

Jak bude vypadat projednávání?
■ 9. června v 17.00 – online prezentace návrhu připomínek

městské části Brno-Černovice na YouTube kanálu
(youtube.com/brnocernovice) 

■ 10. června – projednání návrhu připomínek na radě MČ
■ 22. a 23. června v 16.00 – veřejné projednání v sále Zastu-

pitelstva města Brna, Dominikánské nám. 1
■ 23. června v 17.00 – projednání na zastupitelstvu MČ
■ 30. června – termín pro podávání námitek a připomínek
Více informací:
https://upmb.brno.cz/pripravovany-uzemni-plan/navrh-2/

Víte, že?
Generální regulační plán města Brna z roku 1902 už zahrnoval

i část Černovic. Psychiatrická nemocnice totiž nebyla katastrálně
součástí Černovic, ale patřila k Zábrdovicím. 

Nový územní plán počítá s přeložkou tramvajové trati v oblasti
tzv. Černovického trianglu (podél ulice Ostravská).

Jedna z klíčových investic v Černovicích leží v podzemí. Jedná
se o kmenovou stoku EI, která má vyřešit již nedostatečné kapacity
současné kmenové stoky podél řeky Svitavy.
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Schůzka rodičů budoucích prvňáčků
V pondělí 15. 6. 2020 od 15.30 hodin proběhne první schůzka

srodiči budoucích prvňáčků na školním hřišti ZŠ Řehořova (vchod
bránou). Mgr. Dana Bryksová a Mgr. Renata Sléhová – učitelky
budoucích prvních tříd –poskytnou rodičům informace onástupu
dětí do školy, o školní družině a školním stravování.

Nové webové stránky školní družiny
https://druzinka-inspiruje.webnode.cz

Webové stránky, vytvořené vychovatelkami školní družiny, mají
inspirovat, motivovat a pobavit v této nelehké době. Na stránkách
podporujících pozitivní myšlení a dobrou náladu najdete tipy na
vaření, náměty na pohybové aktivity, odkazy na užitečné aplikace,
nápady pro kreativní činnost, hádanky, hry a zajímavosti ze světa
lidí i zvířat. To rozhodně musíte vidět.

Jak to vidí žáci?
Tyto „prázdniny“ se mi nelíbí, protože mi více vyhovuje, když mi

učivo někdo řekne osobně.
Učení doma mi moc nevyhovuje, radši se učím s učiteli a se spolužáky.
Naučil jsem se učit doma.
On-line výuky jsou fajn. Myslím, že není nic, co by se mi na nich nelí-

bilo.
Doma přežívám.
Hodně mi vyhovuje učení na celý týden, můžu si to rozvrhnout podle

sebe.
Doma se mi pracuje fajn. Můžu u toho poslouchat hudbu, můžu

u toho jíst. Nikdo mě neotravuje. Doma je ticho.
Chybí mi kámoši.
Doma se mi pracuje celkem dobře, ale ve škole je to lepší, protože vám

to učitel vysvětlí přímo.
Líbí se mi online hodiny, protože tam si všechno zopakujeme.
Občas se mi nechce, ale musím, proto bych byl raději ve škole.
Konečně se vyspím.
Jsem doma rád, vstávám, kdy chci. A řídím si čas podle svého.
Chybí mi někteří spolužáci a někteří učitelé.
Uvidíme, jestli to do konce školního roku přežiju, ale asi budu muset.
Doma je to dobrý, protože se učím, když chci a dělám si přestávky,

kdy chci.
Doufám, že se zase brzy vrátíme do školy.
Naučil jsem se lépe pracovat s počítačem.
Nejvíc mi chybí spolužáci. I když jsme ve spojení přes sociální sítě,

osobní kontakt to nenahradí.

ZŠ Řehořova v době koronavirové
Bez školy je učení těžší, všechno má svůj rub a líc.
Děti se do školy těší a rodiče ještě víc.

Epidemie onemocnění COVID-19 vystavila vzdělávací systém,
školy, učitele, žáky irodiče zcela mimořádné situaci. Uznání patří
všem učitelům, rodičům arodinným příslušníkům, kteří se snaží
dětem pomáhat, podporovat je amotivovat kdobrým výkonům.
Poděkování patří také žákům za píli, snahu a chuť do práce.

Průběh distančního vzdělávání na prvním adruhém stupni na ZŠ
Řehořova popisuje Mgr. Gabriela Marošová a Mgr. Tereza Friedl:

První stupeň využívá především systém elektronických žákov-
ských knížek Edookit jako nástroj k zadávání, odevzdávání a hod-
nocení úkolů. Postupně se připojily další platformy pro komunika-
ci – Microsoft Teams, Skype, Jitsi Meet, které nám pomáhají udržet
s dětmi kontakt a umožňují realizovat online výuku.

Na druhém stupni proběhl přechod na online výuku pomocí
nástrojů Office 365. Komunikace v aplikaci Microsoft Teams byla
zpočátku novinkou pro žáky i pedagogy.

Jedná se o vzdělávací systém, který poskytuje oběma stranám
kompletní abezpečný nástroj pro organizaci, řízení ivyhodnocování
studia. Žáci se přihlásí do jednotlivých týmů – předmětů azde mají
kdispozici zadání práce, studijní materiály (texty, videa, odkazy na
webové stránky), mohou využít diskuzní fórum pro své dotazy,
vypracovávají úkoly nebo prověřují své znalosti v testech, které se
automaticky vyhodnocují a poskytují okamžitou zpětnou vazbu.
Nedílnou součástí výuky se staly pravidelné online hodiny mate-
matiky, českého jazyka a angličtiny.

Sponzorský dar Jiřího Duška, 
senátora Parlamentu ČR

„Do distančního vzdělávání, které probíhá od 11. 3. 2020, se snažíme
zapojit i žáky, kteří nemají k dispozici odpovídající technické zabez-
pečení. Nejdříve jsme dětem zapůjčili školní notebooky. Z dotazníků
jsme zjistili, že několik žáků zvládá vzdělávání na dálku pouze zmobil-
ního telefonu. Tři znich jsme mohli podpořit díky sponzorskému daru
pana senátora Jiřího Duška, který v rámci programu „Zůstat doma
neznamená zůstat bez vzdělání“ poskytl škole tři tablety. Předání
sponzorského daru zprostředkovala dne 7. 5. paní místostarostka
Šárka Korkešová. Děkujeme.“ 

Mgr. Josef Binek, ředitel školy
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Škola ve stylu  „home office“ v ZŠ Kneslova
„…opravdu to je na Seznamu, zítra asi nejdou děti do školy.“ 
„Ne, to není možné. Jak bychom to dělali…“
„To si neumím ani představit. Třeba 14 dní nepůjdeme do školy…“ 
Již třetí měsíc se děti, rodiče i pedagogové školy učí distančně.

Začátky byly těžké. Nošení roušek se stalo běžnou záležitostí. 
„Nejurputnější z nás se neuměli smířit s tím, že nebudou moci

chodit do práce. Naučili jsme se pracovat přes Edookit, vytvořili
pravidla a systém. Musíme obdivovat rodiče i děti. Většina žáků se
snaží, co jim síly stačí – s neúnavnou podporou svých rodičů. Na
konci března jsme začali testovat první online hodiny a dnes již
tuto možnost bereme jako samozřejmost. „Teamsy“ se staly naším
prostorem,“ popisuje výuku v období koronaviru ředitel ZŠ
Kneslova Mgr. Miroslav Hrdlík.

„V této souvislosti chceme zároveň poděkovat za dar pěti tabletů
od senátora Parlamentu ČR Jiřího Duška, které byly předány žákům
na podporu distanční výuky,“ dodává Mgr. Hrdlík.

Od 11. května bylo dovoleno žákům 9. ročníků, kteří se připra-
vují na přijímací zkoušky, chodit do školy. Scházejí se s pedagogy
2x týdně na 60minutové lekce matematiky a českého jazyka.
Přejeme mnoho štěstí, deváťáci!

Od 25. května budovu školy oživili i žáci 1. stupně, kteří dob-
rovolně nastoupili do skupin.

Celý pedagogický sbor děkuje všem rodičům i žákům za zvlád-
nutí nelehké situace. Všichni se už moc těší, až se vše vrátí do
starých kolejí. 

V MŠ Štolcova se v době koronavirové
pustili do práce

Jako ve spoustě ško-
lek, i pracovníci v MŠ
Štolcova se ocitli v nové
a nečekané situaci. Šat-
ny, chodby a třídy plné
dětského smíchu najed-
nou utichly a dveře
školky se musely rodi-
čům a dětem uzavřít. 

„Nelenili jsme a pustili se do práce. Vzali jsme všemožné nářadí –
lopaty, smetáky, kolečka, štětce, barvy a tu naši školku krášlili ze všech
sil. Na naší zahradě se již vyjímá pískoviště snově vyměněným pískem
a už se nemůže dočkat, až si děti postaví hrad. Prostory školky byly
také pečlivě vydezinfikovány a ošetřeny dezinfekcí s nanostříbrem,“
řekla Bc. Denisa Majerová z MŠ Štolcova.

AKTUÁLNÍ OTEVÍRACÍ DOBA
■ Prodejna učňovských výrobků a masna – do konce prázd-

nin zavřeno, provoz až od září.
■ Kadeřnictví – prozatím zavřeno.
■ Kosmetika – otevřeno od 1. 6. 2020, možnost objednání po

telefonu nebo přes online objednávkový systém na webových
stránkách Střední školy Brno, Charbulova, příspěvková
organizace v sekci Služby veřejnosti. www.charbulova.cz

Služby veřejnosti SŠ Charbulova, p. o. Brno

Těšíme se, až se každý kout školky zase zaplní radostí a dětským
smíchem a na dobu koronavirovou budeme jen vzpomínat. 
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TJ Sokol Brno IV zahájil po koroně opět svoji činnost
Snad je vše zlé už za námi. Trvalo to skoro dva měsíce, ale podle

vládních nařízení je od 11. 5. možné opět začít sportovat. TJ
Sokol Brno IV této možnosti využil a opatrně pozvolna obnovil
činnost. Nejprve jen pro dospělé, ale o týden později už i pro
dětské složky a pro ty nejmenší – společně s rodiči. Tímto děkuji
všem za dodržování všech hygienických pravidel. 

Spousta akcí musela být zrušena (například oblíbený tradiční
karneval), ale 20. června na hřišti házené TJ Sokola Brno IV

od 15 hodin si akci pro děti Zdar tatínkům a prázdninám jistě
užijí nejen tatínci a dědečkové. Nebude chybět skákací hrad,
písničky z pohádek, sportovní soutěže, balonky a fajn zábava.
Akce byla podpořena dotací z úrovně MČ Brno-Černovice. 

Jak se říká, všechno špatné je k něčemu dobré, a tak věřím, že
všichni jsme si moc dobře uvědomili, že bez sportu, cvičení,
sociálních a osobních kontaktů to prostě nejde. 

Petra Quittová, starostka TJ Sokol Brno IV

Senioři a seniorky oslaví 5. výročí 
Milé seniorky a senioři, jsou to již dva měsíce, kdy se uzavřel

náš volnočasový Senior Klub a centrum Senior Pointu. Jako blesk
z čistého nebe nás zasáhly obavy a nejistota a zabránily nám setká-
vat se. I přesto jste nepřestali být aktivní. Pustili jste se do šití
roušek pro své rodiny a známé. Díky vám se podařilo vyrobit
přes 300 roušek pro občany Černovic. 

Kvůli nařízeným opatřením jste přišli o spoustu akcí, na které
jste se všichni těšili. Od přátelského setkávání, plánovaných
aktivit, zájezdů, výletů, pálení čarodějnic, cvičení až po tradiční
sportovní den. Díky své trpělivosti a dodržování pokynů jste
ochránili své zdraví, které je pro všechny to nejdůležitější. S vět-
šinou z vás jsem v kontaktu, proto vím, že si navzájem vymě-
ňujete poznatky a podporujete se. Máte kolem sebe plno
skvělých přátel, kteří na vás myslí a zajímají se o to, jak se vám
daří a zda jste všichni v pořádku. Velice bych chtěla poděkovat
naší paní místostarostce a zástupcům radnice za jejich starost-
livost a obětavost při zajištění skvělého týmu dobrovolníků.

Tito ochotní lidé vám donášeli obědy, nakupovali, vyzvedávali
léky a pomáhali se vším potřebným. Všem patří velké podě-
kování.

Jsem moc ráda, že neztrácíte optimismus a těšíte se na nad-
cházející období, kdy se opět budeme setkávat na celé řadě pří-
jemných společenských akcí. V měsíci červnu plánujeme
procházky, sportovní a volnočasové aktivity na zahradě. Pokud
bude i nadále vývoj pandemie příznivý, čeká na vás bohatý pro-
gram včetně oslavy 5. výročí založení Senior Klubu a spousta
dalšího.

O aktuálním programu vás budu informovat SMS zprávou,
jak jste byli doposud zvyklí. Senior Klub je otevřen v běžné
provozní době.  

Těším se na společné setkání s vámi. Podporujme se a držme
si palce.

Jana Fuchsová, koordinátorka klubu
Tel. č.: 722 933 066

Milý dopis od našich čtenářů
Vážení radní, již mnoho let jsme s mojí ženou občané městské

části Černovice na Charbulově 52. V mém aktivním životě jsem
obecní úřad vnímal jen povrchně. S přechodem do stavu seniorů
jsme ovšem začali vnímat výhody knihovny pro seniory, ale také
jakési sdružení či klub, které je velmi aktivní anabízí spoustu aktivit
všeho druhu a v neposlední řadě i stravování, které jsme – coby
senioři – vyzkoušeli spíše ze zvědavosti. Překvapení bylo velké –
jak ze systému stravování, kalkulace ceny obědů, velmi kvalitního
jídla domácího charakteru a také třeba z úžasně milého přístupu
celého personálu včetně šéfa. Systém – jedna velká rodina. V té
době došlo k seznámení s paní Janou Fuchsovou, která, jak se uká-
zalo, stála v režii tohoto pozitivního a chvályhodného stavu.

Ale to hlavní mělo teprve přijít. A sice Covid–19.
Vrátili jsme se před pár dny z Rakouska, kde máme svoji rodinu

a také tam občas bydlíme. Padli jsme rovnýma nohama do přísné
karantény. Ale ještě před příjezdem došlo ke krátké výměně infor-
mací mé ženy s paní Fuchsovou a já jsem zíral překvapen, když
další den po příjezdu nám boží lidé donesli chutné obědy v11 hodin
až ke dveřím. A funguje to dál.

Vážení, tohle není jen tak samosebou. Velmi dobrá organizační
schopnost by stále nestačila, nebýt sociálního soucítění mnoha lidí
a bezmezné empatie na všech stupních spolupráce. To je to, co mě
na celém projektu fascinuje. Věřte, projel jsem kus světa a takové
příběhy nejsou vůbec běžné, pokud nejsou koupené. Proto bychom
s mojí ženou chtěli vyjádřit hluboké uznání všem spoluhráčům
vtomto týmu ataké nabídku možné vlastní podpory, pokud budeme
požádáni.

Karel a Zdena Stoudkovi – Vaši senioři.
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V dubnu jsme od radnice převzali Areál zdraví na Kneslově
ulici. Probouzíme ho k životu, protože takové místo si to zaslouží.
Chtěli bychom, aby se areál stal místem, kam budou děti i dospělí
rádi chodit za sportem, kulturou anebo jen tak posedět a dát si
dobré pivo a jídlo.

Nejprve jsme začali rekonstruovat venkovní prostory. Prosvětlili
a provzdušnili jsme všechna krytá venkovní posezení, opravili
na nich protékající střechy, přeskupili terasu u budovy tak, aby
byla připravena na následnou rekonstrukci vnitřních prostor
budoucí pivnice. 

Pivnice bude díky velkému výdejnímu oknu a několika pod-
půrným venkovním výčepům zvládat i velký nápor hostů během
jednorázových akcí. Upravili jsme i zeleň v areálu a zatím alespoň
provizorně opravili ploty, které však i tak zůstávají ve velmi
špatném stavu.

Naopak, velkou radost máme z toho, že se nám povedlo opravit
tenisové kurty, které poslední dva roky zahálely. K dispozici jsou
tři antukové dvorce na tenis a nohejbal. Pronájmy lze domluvit
přímo v areálu – ve výdejním okénku, které je otevřeno od 15
hodin, nebo online v našem rezervačním systému, který bude
zprovozněn na začátku června.

Na kurtech rádi přivítáme také malé i větší tenisty, na které už
se těšíme v tenisové škole Shark. 

Během prázdnin bychom chtěli zprovoznit pivnici. Interiér
budovy jsme zatím stihli vyklidit, vybourali jsme některé příčky
a zvětšili prostor. V budově bude nová kuchyň a oddělený salonek
na oslavy a firemní akce. Vlajkovým pivovarem u nás bude Kame-
nický pivovar, takže se můžete těšit na stabilní sortiment několika
druhů piv a průběžně budou samozřejmě na čepu i pivní speciály.
Do podzimu tedy počítáme pouze s venkovním provozem. Tento
diskomfort se vám budeme přes prázdniny snažit vynahradit
alespoň tematickým víkendovým grilováním, které nám areál
trošku provoní.

O všech akcích vás budeme průběžně informovat na našich
facebookových stránkách Sportovní areál NaVrchu a Pivnice
NaVrchu. 

Pivní speciály z Kamenice budete moci ochutnat i na první
větší akci v areálu, kterou připravujeme ve spolupráci s radnicí.
Odpolední akce Hurá na prázdniny určená především dětem
a navazující večerní Černovická letní show jsou plánovány na
sobotu 20. června 2020 a rádi vás na nich přivítáme. Budeme
se na vás těšit a věříme, že to bude stát za to.

Za kolektiv Sportovního areálu NaVrchu
Michal Budík

Sportovní areál NaVrchu – máme otevřeno

Zeleň ve městě je důležitá pro duševní pohodu a má spoustu
dalších přínosů. Procházka parkem nebo pohled na stromy z okna
uklidňuje. V létě stromy přinášejí stín a ochlazují své okolí.
V posledních měsících, kdy jsme měli omezené možnosti pohybu
a museli zůstávat v blízkosti svého domova, se ukázalo, jak důležitá
jsou stromořadí, parky a zahrádky.

Zajistit dostatek vody pro všechny stromy není jednoduchý
úkol, protože vyšší teploty a podprůměrné srážky posledních let
ohrožují i větší stromy, které dříve nebylo třeba zalévat. Není
reálné finančně a personálně zajistit zalití každého stromu, který
by to potřeboval.

I proto je zajímavý nápad iniciativy Zalejme.cz, která inspiruje
občany k zalévání stromů zachycenou vodou z domácnosti.
Střádat vodu z umývání rukou nebo ovoce je velmi snadné, stačí
k tomu miska a kbelík. „Pokročilejší mohou třeba chytat vodu ze
sprchování,“ radí iniciátor projektu Michal Polanský. „Důležité
je, aby neobsahovala tuky a saponáty, které by stromům mohly
uškodit. Nastřádanou vodu pak můžete dát stromu před svým
domem. Pomůžete mu tak přečkat suché období, které nás letos
nejspíš opět čeká,“ dodává Polanský. 

Další tipy amapovou aplikaci, kde brzy přibydou i stromy v Čer-
novicích, najdete na stránkách Zalejme.cz. Projekt můžete
podpořit také v rámci participativního rozpočtu na stránkách
damenavas.brno.cz. Kateřina Geislerová

Zalej strom 
V úterý 26. května proběhl nábor do tenisové školy pro děti.

Akce městské části • Akce městské části • 
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Vybrali jsme pro vás tipy na letní příměstské tábory v Černovicích a blízkém okolí, ve kterých vaše děti mohou strávit volné
chvíle o prázdninách a pobavit se formou různých zajímavých aktivit. Přejeme dětem mnoho nových kamarádů a skvělých zá-
žitků.

Příměstské tábory

Poslední týdny nám všem trochu
změnily plány, ale s  příchodem
krásného počasí se snad vyčasilo
i ve věcech ostatních. I když jsme
pro vás nemohli pořádat akce, neza-
háleli jsme a věnovali se vymýšlení
těch, které, jak jsme věřili, přijdou.

První z nich je určená všem zví-
davým dětem, které tímto zveme
v neděli 7. června od 15 do 18 hod.
na dětský den s  názvem „Na
samotě u lesa“. Bude se konat
v areálu SŠ Charbulova a na malé

návštěvníky tam kromě soutěží a tvořivých stanovišť čeká
ohrádka s živými zvířátky a krotitel s cvičenou fretkou.

Oprázdninách se odehraje již 6. ročník Černovického nohe-
cu. Nepochybně půjde opět o napínavé klání, a tak se nezapo-
meňte v sobotu 11. července zúčastnit, či aspoň přijďte fandit
do sportovního areálu U Floriána. Přihlášky a více informací
na e-mailu: info@vcernovicich.cz.

Ani letos nemůžeme opomenout péči o nábřeží řeky Svitavy,
která lemuje Černovice jako namodralá krajka. V sobotu
18. 8. v 10 hod. se pustíme do úklidu toku i jeho okolí, vyrobíme
nové lavičky a vše zakončíme jako obvykle Piknikem NaČisto
s pohoštěním pro všechny zúčastněné.

Vrcholem roku je pro náš spolek festival na nábřeží Svitavy
Překročme řeku. Zda se nám 22. srpna podaří uspořádat jeho
6. ročník, závisí zejména na tom, zda a jak se uvolní stávající
krizová opatření. Pevně doufáme, že nám situace ipočasí budou
přát a že se u Svitavy sejdeme při dobré muzice, zábavných
a sportovních aktivitách, divadle, a hlavně ve skvělé náladě.
Aktuální informace naleznete na www.nabrezisvitavy.cz.

Těšíme se na viděnou na některé z našich akcí, o nichž nalez-
nete více informací na www.facebook.com/cernovice.

Silvie Zeinerová Sanža, předsedkyně Černovického sdružení

Léto s Černovickým sdružením

Název tábora Termín Věk Místo konání Cena Pořadatel Kontakt / e-mail Telefon

Příměstský tábor – atletika 13.–17. 7. 6–14 let Hřiště ZŠ Řehořova 2300 Kč SK TROPS Brno nadenickova@volny.cz 604 918 732

Příměstský lesní tábor 20.–24. 7. 7–12 let Sraz a návrat – zastávka 1950 Kč Hra pro život h.dynkova@email.cz 728 495 678
Přírodní park Říčky Tržní/Stará osada Jednotlivé

dny à 650 Kč

Prázdniny v černovické „Lidušce“ 27.–31. 7. 5–12 let ZUŠ Charbulova 84 1600 Kč D. Nejedlá dagmar.nejedla@post.cz 776 713 667
– pohybové a výtvarné aktivity a M. Grycová, 

ZUŠ Charbulova

Pobytový tábor Kouzelné prázdniny 3.–7. 8. 7–12 let Přírodní park Říčky, 1950 Kč Hra pro život h.dynkova@email.cz 728 495 678
chatová osada Lhotky

Příměstský tábor – atletika 10.–14. 8. 6–14 let Hřiště ZŠ Řehořova 2300 Kč SK TROPS Brno nadenickova@volny.cz 604 918 732

Příběhy z louky 17.–21. 8. 5–7 let Štolcova 14 1300 Kč Rezekvítek tereza.zizkova@rezekvitek.cz 775 580 203

Sporty v areálu NaVrchu 1 17.–21. 8. 4–15 let Areál zdraví, Kneslova 1a 2900 Kč Outdoorwave info@outdoorwave.cz 737 805 252

Sporty v areálu NaVrchu 2 24.–28. 8. 4–15 let Areál zdraví, Kneslova 1a 2900 Kč Outdoorwave info@outdoorwave.cz 737 805 252

■ MALBY 14 Kč/m2, nátěry dveří 350 Kč/kus, radiátorů, oken,
střech, plotů aj. TAPETOVÁNÍ, ZEDNICKÉ PRÁCE, ELEK-
TŘINA, PODLAHY, SÁDROKARTONY – živnostníci pro
ČERNOVICE a okolí. Platba hotově = SLEVA -250 Kč. Tel.:
606 469 316, www.maliribrno-hezky.cz

■ Opravímpočítač / seřídím. P.Beller@seznam.cz.Tel.: 776 187 490
■ Rekonstrukce bytových jader, koupelen atopení. Poradenství,

návrh, realizace na klíč. Tel.: 513 034 551 mob.: 704 458 187,
e-mail: info@tzbcentrum.cz www.tzbcentrum.cz

■ ČIŠTĚNÍ KOBERCŮ, čalouněného nábytku a matrací,
ÚKLID DOMÁCNOSTI, mytí oken (včetně případného sun-
dání a pověšení záclon i závěsů), žehlení, objednávky nákupů 
po telefonu, drobné práce v domácnosti, … to vše vám nabízí
rodinná firma A-Z HOSPODYNĚ. Zavolejte nám na tel.:
792 466 199 – na všem se domluvíme.

■ NÁHRADNÍ MANŽEL pro váš DŮM BYT ZAHRADU.
Nahradíme vám manžela – provedeme veškeré domácí práce,
na které nemá čas. Tel.: 602 791 345

■ VODOINSTALO PRÁCE – úsporné WC nádrže Geberit,
vany a sprchové kouty, pákové baterie, el. ohřívače, připojení
pračky, myčky. Renovace koupelen. Tel.: 602 791 345

■ Hledáme fyzioterapeuta na HPP. VŠ podmínkou. Více info.
tel.: 548 521 953.

■ Nová LESNÍ MATEŘSKÁ ŠKOLA ENVÍČEK v Podolí při-
jímá děti pro šk. r. 2020/21 a na letní příměstské tábory.
Den otevřených dveří pátek 26. 6. 2020 15.00–18.00 hod.
Více na www.lmsenvicek.cz, tel.: 702 078 279  

■ Spolek Arpitha z. s. a jezdecká školička v Podolí u Brna nabízí
LETNÍ PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY – Jezdecký, Malý rybář,
Výtvarný, Angličtina u koní. Více na www.arpitha.cz, tel.:
608 862 580

■ Knihy Ryšavý, máme OTEVŘENO, přijďte si nakoupit četbu na
léto, www.rysavy.cz, tel. 775 368 748, Po–Pá: 9.30–11 a14–18 hod.

Řádková inzerce
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Vy sami nejlépe víte, co vám v Černovicích chybí, co by ocenili
lidé ve vašem sousedství. Současná situace spojená s pandemií
nám ukázala, jak je pro nás veřejný prostor důležitý a nenahra-
ditelný. Podílejte se na tom, aby byl čas v něm trávený co nejpří-
jemnější. S participativním rozpočtem Dáme na vás se váš nápad
může stát skutečností.

Jak to funguje?
Je to jednoduché. Svůj projekt můžete do 15. 6. přihlásit na

webových stránkách damenavas.brno.cz. Najdete tu pár jedno-
duchých zásad a pravidel. Přihlašovací formulář pak chce stručný
popis projektu, jeho lokaci, orientační rozpočet a veřejný přínos.
Se vším vám rádi poradíme, neváhejte se na nás obrátit. Kontakty
najdete také na našich webových stránkách.

Dejte jim palec!
Podívejte se na letošní navržené projekty pro Brno v galerii

projektů a podpořte je do 30. 6. 2020. Nápad potřebuje mini-
málně 300 „líbí se mi“, aby mohl postoupit do finále. Pomozte
dobrým nápadům pro Brno. Vaše podpora je důležitá!

Co jsme už společně dokázali? 
Zrealizovat se podařilo už desítky krásných projektů, od zá-

DÁME NA VÁS

Myslivecký spolek Halali Brno v lednu 2020 uspořádal tra-
diční myslivecký ples v Orlovně v Brně-Holáskách. Účast byla
velmi dobrá, sál byl zcela zaplněn. K tanci a poslechu hrála tra-
dičně Podboranka, která navodila velmi příjemnou atmosféru.
Díky členům mysliveckého spolku a přátelům myslivosti se po-
dařilo zorganizovat bohatou tombolu, ve které bylo více než 200
cen.

V lednu také končila lovecká sezona na drobnou zvěř a po-
kračovala již pouze ochrana a péče o zvířata. V zimním období
strádání myslivci pravidelně přikrmovali zvěř jadrným (obilí),
dužnatým (řepa) a objemovým krmením (seno). Tuto činnost
prováděli do konce dubna. Na jaře následovala sanace krmných
zařízení a jejich dezinfekce.

„Po vyhlášení nouzového stavu jsme respektovali nařízení
vlády o omezení pohybu a setkávání. Všechny činnosti jsme vy-
konávali individuálně. Jako každoročně jsme letos prováděli

prořezávky remízků, pro zlepšování přirozené úživnosti prostředí
drobné zvěře jsme vysazovali plodonosné dřeviny (jeřáb ptačí,
dub letní i zimní, pláňata ovocných stromů) a plodonosné keře
(šípková růže, trnka, bez černý i hroznatý, hloh apod.). Oseli jsme
myslivecká políčka pro zvěř kukuřicí, obilím, různými travními
směskami a topinambury. Na období sucha jsme se připravili vý-
robou napáječek pro zvěř a rozmístili jsme je po revíru. Provedli
jsme opravy a údržbu skladu jadrného krmiva, krmných zařízení
v honitbě a vypouštěcí voliéry na Pišigruntu,“ řekl Mgr. Zdeněk
Nezval, jednatel MS Halali.

„Teď nás čeká finančně náročné období, kdy budeme muset na-
koupit do bažantnice osmitýdenní bažantí kuřata z umělého od-
chovu a nové sítě do vypouštěcí voliéry. Zajistíme i krmivo pro
mladé bažanty. A hlavně nás v současném suchém období čeká
nesnadný úkol zásobování napáječek pro zvěř dostatečným množ-
stvím vody,“ dodal Mgr. Zdeněk Nezval.

Myslivci svojí činností napomohli k likvidaci černých sklá-
dek. Posbírali na Pišigruntu velký kontejner odpadu, jako jsou
staré pneumatiky, plasty, sklo, starý nábytek apod. a odvezli jej
ve spolupráci s ÚMČ Černovice do sběrného střediska odpadů.
Na odbočce ze silnice Vinohradská prořezali a vyčistili okolí
asfaltky. Myslivecký spolek Halali

Myslivci v době koronaviru nezaháleli

zemí pro aktivity volného času (hřiště a sportoviště, taneční
altán) přes zpříjemnění každodenního života ve městě (pítka,
odjezdové tabule na hlavním nádraží, cyklostezky) až po projekty
zaměřené na zlepšení situace lidí v tíživé situaci (onkologicky lé-
čené děti, nouzové přístřešky pro lidi bez domova). Oblíbené
jsou také ekologické projekty, které chtějí udělat naše město ze-
lenější (výsadba stromů, vznik parků).  

Kancelář participace MMB 

Vážení černovičáci,
po této nelehké době byste určitě chtěli konečně něco pod-
niknout. Proč ne? Pojďte s námi nacvičit tance a zpěv na
Černovické hody, jejichž hlavní část se odehraje v termínu
4.–5. září 2020.
Nácviky začínají začátkem června.
S radostí přivítáme každého, kdo má chuť obléknout se s námi
do krojů.
Kontaktovat nás můžete na e-mailové adrese:
cernovickehody@email.cz

Černovická chasa

Pozvánka
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JAK TO VIDÍ ZASTUPITELÉ

Vše se nyní točí kolem epidemie

V tomto období prožívá každý z nás nestan-
dardní životní omezení, způsobené zákeřným
virem Covid-19. Pevně věřím, že tato nelehká
doba již bude brzy za námi a budeme se moci
plnohodnotně věnovat našim obvyklým zá-
jmům a každodenním radostem běžného života. 

Bohužel, někteří opoziční zastupitelé naší
městské části se v této nelehké době rozhodli navrhnout odvolání
místostarostky Šárky Korkešové z funkce, a narušit tak bezpro-
blémové fungování naší koalice. To vše pouze na základě účelově
vydaných mediálních článků, s cílem ji poškodit v rámci inter-
ních politických šarvátek v hnutí ANO. Výsledkem projednání

tohoto návrhu na ZMČ byla pouze má zdravotní indispozice,
která skončila krátkou hospitalizací. Pozitivní je na tom všem
pouze fakt, že tento návrh opozice nakonec stáhla a dosud dobře
fungující koalice zůstává v nezměněné podobě. Politické hrátky
z vrcholné politiky podle mého názoru v takové míře do komu-
nální politiky nepatří. Doufejme, že si nebudeme muset na tuto
politickou kulturu zvykat a jednalo se pouze o ojedinělý pokus
některých zastupitelů o návrat do vedení radnice.

Závěrem mi dovolte, abych poděkoval všem, kteří mi při mém
kolapsu poskytli první pomoc. A vám, černovickým občanům
přeji do prosluněných dnů pouze pozitivní chvíle plné zdraví
a radosti. Jiří Vítek, zastupitel – KSČM

Komunální politika v Černovicích
v době nouzového stavu

I v době nouzového stavu se běh věcí úplně
nezastavil a řešily se samozřejmě i záležitosti,
které s pandemií koronaviru přímo nesouvi-
sejí. Rada městské části tak v polovině dubna
v tichosti vyslovila souhlas s připojením Čer-
novic k systému rezidentního parkování. 

Rezidentní parkování bylo v Brně spuštěno
v  roce 2018, tedy ještě za bývalého vedení
města, a jeho konkrétní podoba od počátku
vyvolávala určité kontroverze. V  současné
době je uplatňováno v  historickém centru

města a jeho nejbližším okolí, přičemž postupně přibývají další
lokality v MČ Brno-střed. Z důvodu situace s koronavirem
nyní dochází k posunu původního harmonogramu připojo-
vání těchto nových lokalit. V případě ostatních městských částí
platí, že v nich rezidentní parkování bude zavedeno, pokud si
to daná městská část bude přát.

Důvodová zpráva k příslušnému materiálu rady naší městské

části je poměrně stručná a odvolává se na lednovou veřejnou
debatu k rezidentnímu parkování, kde prý byla většina z při-
bližně 40 účastníků pro jeho zavedení. Jen připomínám, že
v Černovicích žije téměř 8000 obyvatel. Domnívám se proto,
že rozhodnutí o přistoupení Černovic k rezidentnímu parko-
vání mělo učinit zastupitelstvo jako nejvyšší volený orgán, ni-
koliv pouze rada složená z  představitelů koalice. Na
zastupitelstvu mohla k tomuto tématu proběhnout zevrubná
diskuse za účasti opozičních zastupitelů i veřejnosti, kde by-
chom se mohli pobavit o argumentech pro i proti, o tom, zda
je vhodné rezidentní parkování zavádět v celých Černovicích,
v některých jejich částech (např. pouze v lokalitě okolo Zvěři-
novy bezprostředně přiléhající k MČ Brno-střed) nebo vůbec.
Vždyť zavedení rezidentního parkování bude mít dopad na
velkou většinu černovických občanů, což z něj dělá téma, které
na půdu zastupitelstva zcela jistě patří.

Mgr. Pavel Blažík, zastupitel – ČSSD

K rezidentnímu parkování

Vážení spoluobčané, v této zemi není snad
nikdo, koho by se současná vládní nařízení kvůli
koronavirové nákaze nedotkla. Ať už jsou to
pracující, kteří museli skloubit své pracovní po-
vinnosti v tzv. home office s výukou mladších
dětí, dále zejména všechny děti školou povinné,
pro které to ze začátku nebyla jen hra, ale hlavně
úplně nová zkušenost s distanční, tj. dálkovou
výukou, a také senioři, kteří byli nuceni zůstat
doma. Školu života dostali rovněž i pedagogové. 

Chtěla bych tímto poděkovat všem, kteří se s touto novou si-
tuací museli poprat. Výčet by byl velký – ředitelé našich škol, uči-
telé, dobrovolníci, zdravotníci, lékaři, lidé z IZS, hasiči i ti naši
černovičtí, vedoucí sociálního domu atd. 

Díky této zkušenosti si určitě začneme více vážit svého zdraví,
svých možností, které mnohdy už nevnímáme a vše bereme jako
samozřejmost. Ať už je to cestování do zahraničí, sportování, ná-
vštěvy restaurace nebo jen procházka po venku.

Nyní se ukázalo, kdo jaký má přístup, jak je pružný a schopný.
Bohužel, mnozí využili pomoc ke své propagaci, fotografování
se s darovanými rouškami či další pomocí, například s tablety.
Každý, kdo má pomoc v srdci, se tím nechlubí a dělá to automa-
ticky a v tichosti. 

Já osobně jsem velmi šťastná, že neznám ze svého okolí nikoho,
kdo by byl nakažen Covidem a přeji tedy všem, ať nás nepotká
druhá vlna a všichni jsme zdraví a spokojení.

V této době se ukázalo, kolik zbytečností a nesmyslů se někdy
vymýšlí. Takže selský rozum do hrsti a hurá – znovu s plným elá-
nem do práce, ke zvelebování Černovic, které jsou v médiích
opět neslavně propírány.

Jsem zde pro vás a kdykoliv na telefonu 725 490 271 nebo
e-mailu petraquittova@seznam.cz.

Tak příště už nad věcnými a konkrétními záležitostmi z chodu
radnice Černovice. 

Petra Quittová – Černovičtí patrioti

Autorem článku za KSČM v minulém čísle nebyl p. Vítek, ale ing. Pavel Kučera. Omlouváme se za nedopatření. 
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JAK TO VIDÍ ZASTUPITELÉ

Jsou to již tři měsíce, co nám pandemie změnila životy. Ráda
bych vám poděkovala za to, že jste se dokázali přizpůsobit této
mimořádné situaci a dodržovali jste dané restrikce. I díky tomu
nedošlo v Černovicích k hromadnému šíření nákazy mezi ob-
čany. Přesto buďme i nadále obezřetní a dodržujme základní hy-
gienické a bezpečnostní návyky, neboť je zřejmé, že boj s virem
Covid-19 není ještě zcela u konce. 

Od března se pracovní život na radnici nezastavil a podařilo
se nám zahájit několik nových projektů a dokončit rozpraco-
vané akce. Bohužel jsem byla nucena společně s mými kolegy
ze zastupitelstva Dagmar Kousalovou a Jiřím Zahradníčkem
řešit nepříjemné záležitosti týkající se vnitrostranických zále-
žitostí v brněnské buňce hnutí ANO. Jistě mnozí z vás zazna-
menali v  médiích informaci o zrušení tří brněnských
organizací, včetně naší černovické. V den konání našeho květ-
nového zastupitelstva bylo rozhodnuto předsednictvem hnutí
ANO v Praze, že zrušení naší organizace bylo chybné a došlo
k jejímu zpětnému obnovení. Bohužel se výše uvedené situace

pokusila využít naše opozice a navrhla v mé
nepřítomnosti na daném zastupitelstvu mé od-
volání z funkce statutární místostarostky. Ne-
byli úspěšní a vzhledem k pevné a úspěšné
spolupráci stávající koalice neočekávám jiný
výsledek i do budoucna. Tento marný pokus,
jehož cílem bylo narušení fungující koalice,
bohužel vyústil ve zdravotní kolaps zastupitele
Jiřího Vítka při projednávání tohoto bodu.
Jsme připraveni pracovat pro vás i nadále. Naším hlavním cílem
zůstává pracovat s maximálním nasazením pro občany Černo-
vic a jejich další rozvoj.

Závěrem mi dovolte vyslovit přání, aby se v následujících
dnech, týdnech a měsících situace kolem viru Covid-19 vyvíjela
tím správným směrem a mohli jsme se tak spolu konečně vidět
na společných akcích, které pro vás i v této době připravujeme.
Přeji vám krásné a poklidné dny.

Mgr. Šárka Korkešová, 1. místostarostka – ANO

Jsme připraveni pracovat pro vás i nadále

A já bych chtěl moc poděkovat všem, že jsme to zvládli. Všem
dobrovolníkům, úředníkům, kolegům z vedení radnice. Jak se
říká, tak vše zlé je k něčemu dobré. Kromě mnoha ztrát – na ži-
votech, zdraví či financích – přinesla koronavirová pandemie
i některá pozitiva. Naučili jsme se lépe využívat moderní tech-
nologie. Školy nasadily online výuku, a také černovická radnice
nahradila veřejná projednání některých projektů či rozsáhlých
oprav (revitalizace parku Řehořova, rekonstrukce kruhového
objezdu) online besedami, ve kterých plánujeme pokračovat.
Ukázal se také potenciál Mobilního rozhlasu. Od začátku roku
se počet uživatelů této služby v Černovicích více než zdvojnásobil
na dnešních 720.

Na radnici jsme během krize určitě nespali. Chodili jsme celou
dobu do práce a kromě krizových opatření řešili i další projekty,

které máme v plánu. Koncem května se rozběhla
roky plánovaná rekonstrukce kruhového ob-
jezdu aměstské části se podařilo ještě na poslední
chvíli prosadit drobné změny, které z kruháče
udělají nejen kvalitní dopravní stavbu, ale i pří-
jemný veřejný prostor. Pracovali jsme pilně na
připomínkách k územnímu plánu, od července
plánujeme otevřít školní hřiště při ZŠ Řehořova,
přibyly nové cyklostojany atd. Mám také velkou radost z toho, že
se v letošním roce vrátí sportování do areálu na Kneslově ulici. 

Věřím, že nám situace umožní uspořádat koncem června Čer-
novickou letní show a o prázdninách se společně podívat do let-
ního kina. Těším se na viděnou.

Ing. Ladislav Kotík, starosta – Společně pro Černovice

Nejhorší část koronavirové krize
je snad za námi 

Dne 13. 3. 2020 vyhlásila vláda ČR kvůli výskytu KORONAVIRU nouzový
stav na celém území České republiky. Začal platit od čtvrtečních 14.00 hodin.
A nám všem se v mnohém změnil život. Vzhledem ke skutečné hrozbě a rela-
tivnímu nedostatku informací jsme museli přizpůsobit své životy zcela nové si-
tuaci. Řada z nás nemohla vykonávat svá povolání či se jinak realizovat. Naše
děti nemohly docházet do škol, musely zůstat doma. Nešlo se věnovat oblíbeným
činnostem, ať už sportovním, kulturním či jiným. Prostě všem, které máme rádi.
Nemohli jsme cestovat do zahraničí. Nemohli jsme toho mnoho. Ale přesto jsme
zůstali soudržní, což na této krizi považuji za nejdůležitější. Takové společenské vzedmutí jsme
tu dlouho neměli. Lidé si navzájem pomáhali, vycházeli si vstříc. A to nemluvím pouze o šití
roušek, ze kterého se stal celospolečenský symbol této solidarity. Mějme na paměti, že ještě není
vyhráno. Pamatujme ale, že ať přijde jakákoliv hrozba, společně ji zvládneme. S rouškou i bez.

Jakub Ostrý – ODS (Prostor pro prezentaci i poezii poskytli zastupitelé za ODS)

Společně zvládneme
jakoukoliv hrozbu

Jindřich Valenta
Kvantové provázání

Dnes jsi mne opět navštívil
na dvou místech
jantarových chvil
vím, že o tom
ani nemáš zdání
že kvantově jsme provázáni
a pohlaví tvé
jen strunami lahodně
a lehce zní
když řeknu ano
ty ne!
i na pár světelných let
miluji tě…
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Posledních pár měsíců snad každého z nás
provázely silné emoce. Snad nejděsivější bylo
velké neznámo. A obzvlášť těžké je dělat v tak
nejisté situaci jakákoliv rozhodnutí. Navštívit
prarodiče, nebo je nechat v „bezpečí“, ale osa-
mělé? Jak zabezpečit vzdělávání dětí, které jsou
najednou doma? Jak skloubit práci, péči o ro-
dinu a domácnost? Jak pokrýt výpadek příjmů? 

Nechyběly ale ani pozitivní věci. Lidé doká-
zali, že umějí držet spolu, a když přijde krize, dokážou stát při
sobě a nezištně se podporovat – šít roušky pro známé i neznámé,

pomáhat seniorům, vyrábět ochranné štíty pro zdravotníky.
Mohli jsme si vyzkoušet, jaké to je, když se svět na chvíli zastaví
a náš vesmír se smrskne do bezprostředního okolí našeho byd-
liště. Objevili jsme důležitost zahrádek, parků, městské zeleně. 

Přeji nám všem, abychom se přes všechny těžkosti, které ještě
nejsou zcela za námi, dívali do budoucna s odvahou a nadějí
a možná i posíleni nedávnými zážitky a zkušenostmi. Protože
některé dění okolo nás si vybrat nemůžeme, ale můžeme si vy-
brat, jak se k němu postavíme. A to nejlépe tak, abychom byli
oporou těm, na kterých nám záleží.

Mgr. Jitka Silárszká, radní – Společně pro Černovice

Co nám přinesly uplynulé měsíce

Milí sousedé, prožili jsme hodně těžké týdny.
Náročné to bylo a je pro všechny. Nejvíc si vážím
rodičů, kteří se museli kromě všech svých po-
vinností najednou postarat o domácí vzdělá-
vání. Jste skuteční hrdinové dnešních dnů.

Moc si vážím toho, že tady žiji mezi tolika
skvělými lidmi, kteří pomáhali a pomáhají, kde
mohou. Díky vám můžeme být na Černovice
opravdu hrdí! Děkuji.

Chtěl bych, abychom dokázali pomoci tam,
kde můžeme. A to i našim malým živnostníkům. Proto bych chtěl

navrhnout slevu na nájmu ve všech nebytových prostorech. Ti,
kterých se vládní opatření dotkla, by tak nemuseli platit nájem
za období karantény. Tak snad se to podaří.

A ještě jedna trochu praktická informace na závěr. Na začátku
května jsem svolal schůzku s firmou zajišťující úklid obecních
bytů. Důvodem byla celková nespokojenost s úklidem. Firma
provedla personální změny ve vedení a zvýšené kontroly. Již nyní
mi chodí zpětné info od obyvatel, že se úklidy zlepšily. Budu rád,
když mi napíšete na e-mail: hason.jiri@cernovice.brno.cz i vaši
zkušenost, ať už je kladná či záporná.

Jiří Hasoň, místostarosta – KDU-ČSL

Díky vám můžeme být na Černovice hrdí

7. 6. 15.00 Dětský den „Na samotě u lesa“ Černovické sdružení Areál SŠ Charbulova 106

20. 6. 14.00 Hurá na prázdniny • Černovická letní show MČ Areál zdraví, Kneslova 1a

20. 6. 15.00 Zdar všem tatínkům a prázdninám Sokol Brno IV Hříště Sokola Brno IV, Štolcova 8, Brno

9. 7. 21.00 Černovické letní kino MČ Areál zdraví, Kneslova 1a

11. 7. 12.00 Černovický nohec Černovické sdružení Areál volného času U Floriána, Mírová ulice

23. 7. 21.00 Černovické letní kino MČ Areál zdraví, Kneslova 1a

6. 8. 21.00 Černovické letní kino MČ Areál zdraví, Kneslova 1a

15. 8. 10.00 Překročme řeku: Piknik NaČisto Černovické sdružení Nábřeží Svitavy

20. 8. 21.00 Černovické letní kino MČ Areál zdraví, Kneslova 1a

22. 8. 11.00 Překročme řeku: festival na nábřeží Černovické sdružení Nábřeží Svitavy

30. 8. 15.00 Černovické babí léto • Rozloučení s prázdninami ANO Areál volného času U Floriána, Mírová ulice

3.–5. 9. Černovické hody MČ Nádvoří hostince Slunečnice a ulice Černovic

Datum Čas Název akce Pořadatel Místo
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26. 3. Pohyb osob na veřejnosti byl vládou omezen jen na dvě osoby.
■ Již několik dní probíhají zemní práce na ulici Blatouchové.
■ Před vstupem do PN a v okolí kruhového objezdu bylo
vykáceno několik stromů.

27. 3. Vdopoledních hodinách na Černovické ulici v blízkosti želez-
ničního mostu zasahovali policisté a hasiči. ■ Na Húskově
ulici začala rozkvétat magnolie. ■ Některé prodejny jako kavár-
na na Charbulově ulici nebo Vinotéka uAlberta pokračovaly
v prodeji přes okýnko.

29. 3. Začal letní čas.
31. 3. V noci klesla teplota na -5 °C. ■ Druhá vlna mrazů zlikvidovala

květy pozdnějších meruněk. ■ Pro obchod potravin na Wai-
nerově náměstí se hledá nový nájemce a prodavačka.

3. 4. Regionální televizní vysílání ukázalo řidiče na ulici Ostravské
ve směru do města jedoucího rychlostí 180 km/hod.

5. 4. Policie zasahovala po poledni v zahrádkách mezi Novými
aStarými Černovicemi. ■ V měsíčníku Metropolitan v článku
o rekonstrukci Holáseckých jezer se část textu věnuje prob-
lematice Černovického potoka, který splavuje z okolních polí
zeminu – ta se ve zmíněných nádržích usazuje. ■ Tentýž
časopis avizoval dubnové zahájení rekonstrukce kruhového
objezdu před PN.

7. 4. Po ránu bylo slyšet z porostů na Krausově ulici ťukání datla. 
8. 4. Ráno před svítáním nastal superúplněk měsíce. ■ Někteří

běžci se již pohybují bez stanovené roušky. ■ Večer bývá
největší provoz před výdejním okénkem restaurace U Janků
na Štolcově ulici.

9. 4. Uprostřed kruhového objezdu před PN se objevila velikonoční
mája.

10.–13. 4. Velikonoce.
12. 4. Před základní školou na Řehořově ulici rozkvetly k bílým

narcisům červené tulipány. ■ Sucho.
13. 4. Odpoledne bouřky a déšť.
14. 4. Černovická organizace ANO, společně s dalšími dvěma brněn-

skými organizacemi, chce soudně rozporovat rozhodnutí
o svém vyloučení z hnutí. ■ V poledne poletoval sníh.

20. 4. Radnice obnovila svůj běžný provoz. ■ Začalo postupné roz-
volňování protiepidemických opatření.

21. 4. Ujedné z parcel podél cesty vedoucí k tzv. Bažantnici (odbočka
z ulice Vinohradské), se nacházejí desítky pytlů s odpadem,
který vítr rozfoukává po okolí. ■ V prostoru na konci této
cesty, který je veden jako lesní porost, z původních několika
desítek borovic zůstalo v současné době 5–6 stromů. Ostatní
tvoří náletové dřeviny, mnohé z nich suché. ■ Některé zdejší
chatky obývají bezdomovci. ■ Venkovní hřiště vedle tělocvičny
ZŠ Řehořova dostalo nový povrch.

22. 4. V prostoru kruhového objezdu před PN se objevují jako před-
zvěst nastávající rekonstrukce barevné značky lokalizující
podzemní sítě.   

23. 4. Na jedné za zahrádek u železniční trati poblíž ulice Blatou-
chové visí výstražná tabulka „Pozor, zmije!“

27. 4. V první fázi rozvolňování protiepidemických opatření byly

mj. otevřeny menší obchody. ■ V podvečer byl v zahrádkách
na Řehořově ulici pozorován největší evropský ačeský noční
motýl martináč hrušňový, jehož rozpětí křídel je větší než
10 cm.

29. 4. Vzhledem k stavebním pracím v prostoru železničního mostu
na konci Vinohradské ulice byl k regulaci silniční dopravy
instalován semafor.

2. 5. Vparku Řehořovy ulice se konal Májový jarmark, který uspo-
řádalo Černovické sdružení. Vzhledem k přetrvávajícím opa-
třením nebyl možný prodej zboží určeného k přímé spotřebě.

4. 5. V omezeném režimu otevřela pobočka Knihovny Jiřího
Mahena.

6. 5. 95 let od narození Miloslavy Bernátkové, roz. Bambuškové,
jejíž sokolský příběh souvisel s činností Sokola Brno IV od
října 1928. Osudové události, fotografie a další dokumenty
byly uveřejněny ve Zpravodaji městské části Brno-střed. 

8. 5. 75 let od konce druhé světové války. ■ V noci hasiči zasahovali
u hořící chatky v zahrádkářské kolonii.

10. 5. V zahradách začaly dozrávat první jahody.
11. 5. Další stupeň rozvolňování protiepidemických opatření. Žáci

9. tříd a žáci před maturitou mohli začít chodit do školy. ■
Otevřely se kadeřnictví a restaurační zahrádky s obsluhou. ■
V podvečer přišly bouřky. ■ V podvečerním regionálním tele-
vizním vysílání bylo kvidění otevření SŠ na Charbulově ulici,
vystoupila také ředitelka školy Jana Marková. 

15. 5. U jídelny ZŠ na Řehořově ulici byly instalovány stojany na
kola. ■ Během dvou dní napršelo téměř 20 mm srážek.

16. 5. U pramene sv. Floriána byly postaveny stojany na kola. ■
Pokračují práce na rozšíření lesoparku ve Starých Černovicích.
■ Některé keře v tomto parku jsou napadeny housenkami
zavíječe zimostrázového. ■ Skleněné střepy na křižovatce
Charbulova-Hladíkova dokumentují, že zde došlo k menší
dopravní nehodě. 

17. 5. Ukončení nouzového stavu. 
19. 5. Další stojany na kola se budují u prodejny Albert.  
20. 5. Ordinace internisty na Štolcově ulici je stále bez svého stálého

lékaře. ■ V blízkosti ulic Kneslova a Húskova se v noci začal
ozývat pravidelný zvuk připomínající houkání alarmu. Uká-
zalo se, že jde o vzácný druh sovy – výrečka malého.

21. 5. V jezírku na konci Mírové ulice rozkvétají lekníny. ■ Dřevěné
ohrazení u jezírka je zčásti vyvráceno. 

23. 5. V dopoledním a večerním dešti spadlo 28,5 mm srážek.
25. 5. Začala demolice prodejny u kruhového objezdu. ■ Další vlna

uvolnění epidemiologických opatření.
26. 5. Na Černovických terasách krátce po poledni srazilo v dešti

auto pracovníka údržby. 
27. 5. Rekonstrukce kruhového objezdu začala ráno intenzivní čin-

ností, kdy byl odfrézován povrch části vozovky. ■ Trasy autobusů
byly přesměrovány do ulice Štolcovy, kde byly zřízeny i zastávky,
ve směru do města se linky vracejí přes ulici Jiránkovu.

28. 5. Na ulici Cornovově parkuje vozidlo s nápisem „Jsem princezna
vole“. 
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